et omnes fecerit: cum super cetera trepidatione ipsi sua; atque
incertis clamoribus turbarentur. P. Cornelius consul tri-
duo serè postquam Annibal ab ripa Rhodani moruit:
quadrato agmine ad castra hostium uenerat, nullam di-
micandi moram facturus. ceterum ubi deserta munimen-
ta, nec facile se tantum progressos assecuturum uidet:
ad mare ad naues rediit: tuus, faciliusque ita descendens
ab Alpibus Annibali occurserunt. ne tamen nuda auxi-
xiliis Romanis Hispania esset: quam prouinciam sorti-
tus erat: Cn. Scipionem fratrem cum maxima parte co-
piarum aduersus Asdrubalem misit: non ad uitandos
tantummodo heteres scios, conciliandosque nouos: sed
etiam ad pellendum Hispania Asdrubalem. ipse cum
admodum exiguis copiis Genuam repetit: eo, qui circa
Padum erat exercitus: Italiam defensurus. Annibal ab
Druentia campestri maxime iñnere cum bona pace ad
Alpes incolentium ea loca Gallorum peruenit. Tum,
quanquam fama prius, qua quidem incerta in maius ue-
ro ferri scilicet: percepta res erat: tamen ex propinquuo
uisu montium altiudo, riuosque, celo propè immixta, ter-
ræ informia imposita rupibus, pecora iumentaque torri-
da frigore, homines intonsi & inculti, animalia inanis
maque omnia rigentia gelu, cetera uisu quam dictu fœdiora,
terrorem innoverunt. Erigentibus in primos agmen
clivios apparuerunt imminentes tumulos insidentes mo-
tani, qui si ualles occultiores isedissent: coorti in pugnam,
repente ingentem fugam stragemque dedissent. Annibal
confondere signa iubet: Gallisque ad uisenda loca premissis,
postquam comperit transitum ea non esse: castra inter
confragosa omnia præruptaque quam extensisima potest
ualle locat. Tum per eosdem Gallos, hanc sane multam
lingua

lingua moribusque abhorrentes cum se immiscuissent col-
loquijs montanorum: eductis, interdiu tantum obser-
deri saltum: nocte in sua quenque dilabi tecla: luce prima
subiit tumulos: ut ex aperto, atque interdiu uiam per an-
gustias facturus. die deinde simulando aliud quam
quod parabatur, consumpto, cum eodem, quo consisteret
in loco, castra communisset: ubi primum digressos me-
mulis montanos, laxatasque sensit custodias pluribus igni-
bus quam pro numero manentibus in speciem factis,
impedimentisque: cum equis relictis, & maxima parte
peditum, ipse cum expeditis acerrimo quoque viro Rati-
ptim angustias euadit: iisque ipsi tumulis, quos hostes te-
muerant: confedit. Prima deinde luce castra moti: & ag-
men reliquum incedere coepit. iam montani signo dato
ex castellis ad stationem solitam conueniebant: cum re-
pente conspicunt alios arce occupata sua super caput
immunitatis, alios uia transire hostes. utraq; simul obie-
cta res, oculis animisque immobiles parviper eos defixit.
deinde ut trepidationem in angustijs, suoque ipso tumulo-
tu Annibalis misceri agmen uidere: equis maxime con-
sternatis: quibus quicquid adiecissent ipsi terroris, satis
ad perniciem fore ratum, peruerter rupibus iuxta inuisa, ac
deuia assueti discurrunt. Tum uero simul ab hostibus,
simul ab iniuritate locorum Pæni oppugnabantur: plusque
inter ipsos, sibi cuique tendenti ut periculo prius evaderet:
quam cum hostibus certaminis erat. equi maxime infer-
stum agmen faciebant. qui et clamoribus d: ssionis, quos
nemora etiam repercussaque ualles augebant: territi trepi-
dabant: & icti forte, aut uulnerati adeo consternati sunt:
ut stragem ingentem simul hominum, ac sarcinarum omni-
nis generis facerent. multosque turba cum præcipites dis-

DECADIS TERTIE

Ruptæq; utrinq; angustiæ essent: in imensum altitudinæ deiecit: quos dæ et armatos: id est ruina maxima modo iumenta cū oneribus deuolutebantur. Quæ quanq; foedaui su erant: sicut parū per tñ Annibal: ac suos continuuit: ne tumultu, ac trepidatione augret. deinde, postq; interru pi agmen uidit: periculnq; esse, ne exutu ipedimentis exercitū ne quicq; in columnen traduxisset: decurrit ex superioro loco & cū impetu ipso fidisset hostēs suis tumultu auxit. sed his tumultus momento temporis, postquam liberata itineria fuga montanorum erant: sed atque nec per oculum modo, sed propè silentio mox omnes traducti. castellum inde, quod caput eius regionis erat: uicosq; circumiectos capit: & captiuorum pecoribus per triduum exercitum aluit. & quia nec montanis primo percussis, nec loco magno pere impediebantur: aliquantum eo triduo via consecit, peruentum inde ad frequentem cultoribus aliud, ut inter montana, populum. ibi non bello aperto, sed suis artib; fraude, deinde insidijs est propè circumuentus. Magno natu principes castellorum oratores ad Pœnum uenient: alienis malis, usilio exemplo doctos, memorantes amicitiam malle, quam uim experiti Pœnorium itaq; obedienter imperata facturos. commeatum, itinerisq; duces, & ad fidem promissorum obsides acciperet. Annibal rec tenere credendo, nec aspernando, ne repudiari aperte hostes fierent: benignè cum respondisset: obsidibus, quos dabant, acceptis, & continueuti, quem in via ipsi detulerant usus, nequaquam, ut inter pacatos, incomposito agmine duces eorum sequitur. Primum agmen elephantis, & equites erant: ipse post cum robore peditū circumspectans sollicitus omnia incedebat, ubi in angustiorem uiam ex parte altera subiectam iugo insuper in-

LIB. I.

18

numentum uentum est: undiq; ex insidijs barbari à fronte, & à tergo coorti, communis eminusq; petunt: faxa insgentia in agmen deuolunt, maxima ab tergo uis hominum uirgebatur. in eos uera pedimentum haud dubium fecit, quin, nisi firmatae xtrema agminis fuissent: i gens in eo saltu accipienda clades fuerat. Tunc quoq; ad extreum periculi, ac propè perniciem uentum est, nam dum cunctare tur Annibal dimittit in angustias agmen quia non ut ipse equitibus præsidio erat: ita pedibus q; quam ab tergo auxiliij reliquerat: occurserint per abilis quia montani, erupto medio agmine uiam i sedere, moxq; una Annibali sine equitibus, ac impedimentis alta est. Postero die iam segnius intercursantibus barbaris, iunctæ copiae: saltuq; haud sine clade, maiore tandem iumentorum quam boninum perciende superatus, inde montani pauciores iam, & latrocinijs magis quædi belli more concursabant modo in primum, modo in nouissimum agmen: ut cuiq; aut locus opportunitatem daret: aut progreffi, morati ue aliquam occasionem fecissent. Elephantini sicut præcipites per arcas vias magna mors agebantur: tutum ab hostibus quacunq; incederent, quia insuetis adeundi propius metus erat: agmen præbebant. Nono die in iugum Alpium peruentum est per iniua pleraq; & errores: quos aut ducentum fræus, aut, ubi fides ihs nō esset: temere initæ ualles à coniectantibus iter, faciebant. Biduum in iugis statua habita: fessi q; labore, ac pugnando quies data militibus: iumentaq; aliquot, quæ prolapsa in rupibus erant: sequendo uestigia agminis in castra peruenire. Fessis tædio tot malorū niuis etiā casus, occidente iam sydere Vergiliarum, in gentem terroristi adiecat. Per oia niue oppleta cū signis prima luce ec 4

DECADIS TERTIÆ

motis s̄egniter agmen incederet: pigritiaq; & desperatio in omnium uultu emineret: prægressus signa Annibal in promontorio quodam, unde longe ac late prospectus erat: confidere iussis militibus Itali. ut ostentat: subiectosq; alpinis montibus cir. ump adanos campos: mœniaq; eos tum transcendere non Italia modo, sed etiam urbis Romæ: cetera plana, procliviaq; fore: uno, aut ad summum altero prælio arcem & caput Italiae in manu ac potestate habituros. procedere inde agmen cepit: iam nibil ne hostibus quidem præter parua farta per occasionem tentantibus. ceterum iter multo, quam in ascensi fuera: ut pleraq; Alpi ab Italia sicut breviora, ita arrelio:ra sunt: difficilius fuit. omnis enim fermè uia præcepis, angusta, lubrica erat: ut neq; sustinere se à lapsu possint: nec, si qui paululum titubasset: hærere afflicti uestigio suo: alijsq; super alios, & iumenta, & homines occiderent. Ventum deinde ad multo angustiore rupem, atq; ita rectis saxis: ut ægre expeditus miles tentabundus, manibusq; retinens virgulta, ac stirpes circa eminentes, denuntire sese posset. Natura locus iam ante præcepis recenti terræ lapsum i pedū mille admodū altitudinem abruptus erat. Ibi ueluti cum ad finem uiae equites constitissent: nimirum Annibali quæ res morarentur agmen, nuntiatur rupem iniuiam esse digressus. deinde ipse ad locum uisendum. haud dubia res uisa, quin per iniua circa, nec trita antea quam uis longo ambitu circunduceret agmen. Ea uero uia insuperabilis fuit. nam cum super ueterem niuem intactam noua modicæ altitudinis esset: molli, nec præalte niui facile pedes ingrediens inservabant. ut uero tot hominum, iumentorumq; incessu dilapsa est: per nudam infra glaciem, fluentemq;

LIB. I.

19

labem liquefcentis niuis ingrediebantur. tetaibi luctatio erat: ut à lubrica glacie non recipiente uestigium, & in prono citius pede se fallente: & seu manibus in se surgendo, seu genu se adiuuissente: ipsis ad min: culis pro lapso iterum corruissent: nec stirpes cīca, radices uē, ad quas pede, aut manu quis quam enī posset: erant. itaq; in leui tantum glacie, tabidaq; niue uolutabantur iumenta, secabantur interdum etiam tum infirmam ingradientia niuem: & prolapsa iactandis granis in contumendo ungulis penitus perfringebant: ut pleraq; uelut pedica capta hærerent in durata & alte concreta glacie. Tandem ne quicquam iumentis atq; homini usciatatis, castra in iugo posita: egerimine ad id ipsu: a loco purgato. tantum niuis fodendum, atq; egerendum factum. inde ad rupem minuendam, per quam uia una esse poterat: milites duelli, cum cædendum esset saxum: arboreis circa immunitibus deieciis detruncatisq; struem in gentem lignorum faciunt: eamq; cum & uis uenit apta faciendo igni coorta esset: succidunt: ardenti aq; saza infusa aceto putrefaciant. ita torridam incendio rupem ferro pandunt: molliuntq; anfractibus medicis clinos: ut non iumenta solum, sed elephanti etiam deduci possint. Quatrium circa rupem consumptum. iumenta propè fame absuerebantur. nuda enim ferè cacumina sunt: & si quid est pabuli: obruiunt niues. inferiora uallis apricos quosdam colles habent, riuosq; propè sylvas, etiam humano cultu digniora loca. ibi iumenta in pabulum misserunt: & quies nuntiendo fessis hominibus data triduo. uis de ad planum descensum est: etiam locis nulloribus, et accolarum ingenij. Hoc maxime modo peruentum est in Italiam quinto mense ab Carthaginē noua, (ut quis

DECADIS TERTIÆ

Dam authores sunt (quinto decimo die Alpibus superauis). Quanta copia transgresso in italiā Annibali fuerint, nequaquam inter authores constat. qui plurimum: centum millia pedium, uiginti equitum fuisse scribunt. qui minimum: uiginti millia pedium, sex equum. L. Cincius Alimentus, qui captum se ab Annibale scribit: maxime author moueret me: nisi confunderet numerum, Gallis, Liguribusq; additis, cum his scribit. LXXX milia pedium, X equitum, adducta in Italiā; (magis si fluxisse uerisimile est: & ita quidam authores sunt) ex ipso aut audisse Annibale: postquam Rhodanum transserit: XXXVI millia hominum, in gentemq; numerū equorum, & aliorū mentorū amississe in Taurinis, quæ Gallos proxima gens erat in Italiā digresso. Id cum inter oēs constet: eo magis miror ambigi: qua nam Alpes trāsierit: & uulgo credere Pennino (atq; inde nomen et iugo Alpium inditum) transgressum. Celsus per Cremonis ingum dicit transisse, qui ambo saltus eū non in Taurinos, sed per saltus montanos ad Libuos Gallos deduxissent. Nec uerisimile est: etiam ad Galliam patuisse itineraria: utq; cum quæ ad Péninum ferant: obsepta gentibus se in germanis fraissent. neq; Hercule montibus his (si quæ forte id moueret) ab trāstu Peno & nullo, sed uno uel acriter colai, iugū eius norunt nomen inditum: sed ab eo, quem in summo sacratum uertice Péninum montani appellat. Per opportune ad principia rerum Taurinis proxime genti aduersus Insubres motum bellum erat, sed armare exercitum Annibal, ut parti alteri auxilio esset: in refaciendo maxime sentientem contracta ante mala, non poterat. oīcum etenim ex labore, copia ex inopia, cultus ex illuine tabeq; squalida & propè effrata corpora uarie

LIB. I.

20

mouebant. Ea P. Cornelio consuli causa fuit, cum Pisatis nauibus uenisset: exercitu à Manlio, Atalioq; accepto tyrone, & in nouis ignominījs trepidō, ad Padum festi nandi: ut cum hoste nondum refecto manum consereret. sed cum placentiam consul uenit: iam ex statuīs mouerat Annibal: Taurinorumq; unam urbem caput genitissimis, quia uolens in amicitiam non ueniebat: ni expugnaret: iunxitq; sibi non metu solum, sed et uoluntate Gallos accolat Padi: ni eos circuūspectantes defectionis tempus subito aduentu consul oppressisset. Et Annibal mouit ex Taurinis incertas que pars sequēda esset: Gallos praeferunt se secuturos ratu. iam propè in conspectu erant exercitus conuenientesq; duces, sicut inter se non sūmū sat noſ, ita iam imbutis uterq; quadam admiratione alterius. Nam Annibal apud Romanos iam ante Saguntū exācidium celeberrimum nonnenerat: & Scipionē Annibal eo ipso, quod aduersus se dux potissimum lectus esset: præstantem uirum credebat. & auxerant inter se opinionem. Scipio: quod relictus i Gallia, obuius fuerat in Italiā transgresso Annibali. & conatu tam audaciū trajectiarum Alpium, & effectu occupari. Tamen Scipio Padum traiecat: & ad Ticinum amnem motis castris, prius quam educret in aciem: adhortandorum militum causa talem orationem exorsus est. Si cum exercitū milites educerem in aciem: quem in Gallia necum habui: supersedisse loqui apud uos. quid enim adhortari refret, aut eos equites, qui equitatū hostium ad Rhodanum fluren egregie uicissent: aut has legiones: cum quibus fugientem hunc ipsam hostem secutus, confessionem cedentis ac detrectantis certamen pro uictoria babui? nunc quia ille exercitus Hispaniæ prouinçia

ſcripſus, ibi cum fratre Cn. Scipio e meis auſpicij rem gerit: ubi eum gerere ſenatus populusq; Romanus uoluit: ego, ut conſulen ducem aduersus Annibalem, ac Pœnos haberetis: ipſe ne huic uoluntario certamini obrali. Noſ uo imperatori apud nouos milites paucā uerba facienda ſunt. Ne genus belli, ne uo hostem ignoretiſ: cum ijs ē uobis milites pugnandum: quos terra, mariq; priore bello uiciſtis: à quibus ſupendium per XX annos exegiſtis: à quibus capta bellī premia, Siciliam, ac Sardiniam habetis. Erit igitur in hoc certamine iſ uobis, illisq; ammis qui uictoribus, & uictis eſſe ſclet. Nec nunc illi, quia audiēte: ſed quia neceſſe eſt: pugnatūr ſunt, niſi creditiſ: qui exercitū incolūm pugnam detracſtare: eos duabuſ paribus peditum equitumq; in tranſitu Alpium amifſis, q plures penē perierint, quam ſuperſint: plus ſpeſ nactos eſſe. At enim pauci quidem ſunt: ſed uigentes animis, corporibusq;: quorum robora, ac uires uix uifinere uis illa poſſit. Effigies, immo umbræ hominum, fane, frigore, illuſie, ſquallore enefi: contuſi, ac debilitati inter ſaxa, rupeſq;: ad hæc, periuſi arui: niue rigentes nerui: membra torrida gelu: quaſſata, fractaſq; arnia: claudi, ac deſbiles equi. cū hoc equite, cum hoc pedite pugnatūr eſtis: reliquias extremas hoſtium, non hoſtes habebitis. Ac ni bil magis uereor: ne ante quam uos cum hoſte pugnauerit: Alpes uicaffe Annibalem uide antur. Sed ita forſitan decuit: cum foederum ruptore duce, ac populo deos ipſos ſine illa humana ope committere, ac proſfigare bellum: nos autem, qui ſecundum deos uiolati ſumus: commiſſum ac proſfigatum conficerem. Non uereor ne quis me hæc ueſtri adhortandi cauſa magnifice loqui exiſtimet: ipſum ali ter animo affectum eſſe. Licit in Hispaniam prouincias

am me am ire: quō iam profeſtus erā cum exercitu meo: ubi: & fratrem confliji participecem, ac periculi ſociū ha berem: & Aſdrubalem potius, quam Annibalem hoſtē: & niuorem hand dubie molem bellī. tamen cum praeter ueherer naibus Gallia oram: ad famam huius hoſtis in terram egressus, præmiſſo equitatu, ad Rhodanum mo uia caſtra, equeſtri prælio, qua parte copiarum conſerendi manum fortuna data eſt: hoſtem fadi, peditum agmen, quod in modum fragientium ractum agebatur: quia aſsequi terra non poſtrāram: neq; regeſſus ad naues erat: quanta maxime celeritate potui, tanto mariſ terrarūq; circuitu, in radicibus propè Alpium obuius ſui. Huic ni mendo hoſti uirum, cum declinare certamen: improviuſus uide or inuidiſſe? an occurrere in ueligijs eius? lacet, ſcre? ac trahere ad decernendum? Experiri iuuat: utrum alios certe repente Carthaginienſes per uiginti annos ter ra ediderit: an idem ſint: qui ad Aegates pugnauere in ſulac: & quos ab Eryce duo de uicenis denarij aſſimilatoſ eniſiſtis: et utrum Annibal hic ſit amulius itinerum Herculis: ut ipſe fert: an uel ligalis, ſupendariusq; et ſeruus populi Romani à patre relitus, quem niſi Saguntum ſcelus agitaret: respiccret profeſto, ſi non patriam uiclam, domum certe, pacemq; & foedera Amilcaris ſcripta manu, qui iuſſus à conſile noſtro, praefidium deduxit ab Eryce, qui graues impositas uicellis Carthaginii, eniſibus leges fremens, mœrenq; accæpit. qui decedere Sicilia, qui ſupendium populo Romano dare pactus ē. Itaq; uos ego milites, non eo ſclum animo, quo aduersus alios hoſtes ſolens: pugnare uelim: ſed cum indignatione quadā, atq; ira uelut ſi ſeruos uideatis uestros armare, repte contra uos ferentes. Licit, ſi uoluſſenuſ: ad Eryce clan

ſos ultimo ſuppicio humancrum, fauie interficere. licuit
clafſem uictriæ in Africam traiçere: atq; intra paucos dies ſine ullo certamine Carthaginem delere. Venit
am de dimis peccantibus: emiſſimus ex obſidione: pacem cum uictis fecimus: tutela noſtræ deinde duximus: cum Africo bello urgerentur. Pro his imparatiſ ſuorofum iuuenem ſequentes oppugnatam patriam noſtram ueniunt. Atq; utinam pro decore tantum nobis hoc, & non pro ſalute eſſet certamen. Non de poſſeſſione Siciliae, ac Sardiniae, de quibus quondam agebatur: ſed pro Italia nobis eſt pugnandum. nec eſt alius ab tergo exercitus: qui, mihi nos uincimus: hofii obſiſat. nec Alpes aliae ſunt: quas dū ſuperat: comparari noua poſſunt praſidia. Hic eſt obſtan- dum milites: uelut ſi ante Romana mœnia pugnemus. Vnuſquiq; ſe non corpus ſuum, ſed coniugem, ac liberos paruos arniſ protegere putet. nec domiſtas ſolum agi- tet curas: ſed idenādem hoc animo reputet: noſtras nunc intueri manus ſenatum populumq; Romanum: qualis noſtra uis, uirtusq; fuerit: talem deinde forunam illius urbis, ac Romani imperij fore. Hac apud Romanos consul. Annibal rebus prius, quam uerbis adhortados milites ratus, circumdato ad ſpectaculum exercitu, capti- uos montanos uinculos in medio conſtituit: armisq; Galli- cis ante pedes eorum proieciſ, interrogare interpretam- iuſſit: ecqui, ſi uinculis leuaretur: armisq; & equum uir- tor acciperet: decertare ferro uellet? Cum ad unum oēs ferrum, pugnamq; poſcerent: & deieſta eſſet in id ſors: ſe quippe eum operebat: quem foruna in id certamen elige- ret. Ut cuiusq; ſors exciderat: alacer, in ter gratulates gau- dio exultans cum ſui moris tripluſis arma rapam capie- piebat. ubi uero dimicarent: iſh ab initio animoq; non inter-

eiusdem mō conditionis hoies erat: ſed et inter ſpectat̄es uulgo: ut no uincentium magis, q; bene morientium for- tunulaudaretur. Dum ſic aliquot ſpectat̄is paribus affer- etos dimiſiſſet: cōcione inde aduocata, ita apud eos locu- tus fertur. Si quem aiūm in aliena ſorū exemplo paulo- ante habuifſtis: euendem mox in eſtimanda fortuna uerba habueritis: uicimus milites, neq; n. ſpectaculum modo il- lud, ſed quēdam ueluti imago uerba cōditionis erat. ac neſcio, an maiora uincula, maioresq; neceſſitates uobis, q; captiuis uestrī ſortuna circuſdederit. Dextra, lauaq; duo maria claudunt, nullam ne ad effugium quidem nauē habētiſbus. circa Padus amnis, maior ac uioletior Rhoda- no. a tergo Alpes urgent, uix integris uobis, ac uigenti- bus traſitæ. Hic uobis uincendū, aut moriendū milites eſt: ubi primū hofii occurritis. & eadē fortuna, qua ne- ceſſitate pugnandi poſuit: pñia uobis ea uictoribus pro- ponit: qbus ampliora hoies ne à dijs qdē imortalibus optare ſolent. Si Siciliā tñ, ac Sardinia parentibus noſtriſ ereptas noſtra uirtute recuperari eēmus: ſatis tñ am- pli pñia eſſent, qeuid Romani tot triuphis partim, con- geſtumq; poſſident: id omne uerbum cum ipſis dominis futurum eſt. In hanc tam optimam mercedem agite cū dijs beneiuuantib⁹: arma capite. Satis adhuc in uastis Lufitanie, Celsiberiaq; monib⁹ pecora ceſſeſando nullū emolumentū tot labor⁹, periculorūq; uistro uiciſſis. tempus eſt iam opulentia uos ac ditia ſtipendiā face- re: & magna opera preſia mereri, tñ itineris per te mon- tes, fluminaq; & tot armatas gentes emenſos. Hic uobis terminum labor⁹ foruna dedit: hic dignā mercede eme- ritis ſtipendijs dabit. Nec q; magni nominiſ bellū ſtrata, difficultate exiſtauerint uictoria fore. Sepe et pteſiſuſ ha-

DECADIS TERTIÆ.

Fuis cruentum certamen edi sit: & inclinat populi, regesq; per leui momento uicti sunt. Vnde demptu hoc uno ful, gore nominis Romani, quid est, quod illi uobis comparandi sint? Ut uiginti annorum militiam uestram cum illa uirtute, cum illa fortuna raseam: ab Herculis columnis, ab Oceano, terminisq; ultimis terrarum, per tot fero cissimos Hispania, & Gallia populos uincentes hic peruenisti. Pugnabis cum exercitu tyrone, hac ipsa astate easo, uicto, circumfesso à Gallis, ignoto adhuc duci sio, ignorantiq; ducem. An ne in prætorio patris clarissimi imperatoris propè natum, certe educatum, domitoré Hispania, Galliaq; uictorem eundem non Alpinarū modo gentium, sed ipsarum, quod multo maius est, Alpī, cum semestri hoc conferam duce, desertore exercitus suis cui si quis demptis signis Pœnos, Romanosq; hodie ostendat: ignorauit uictum certum habeo, utrius exercitus sit consul. Non ego illud parui astinu mūlites: quod nemo uestrū est: cuius non ante oculos ipse sepe militare aliquod edidem facinus: cui non idem ego uirtutis spectator, ac testis notata temporibus locisq; referre sua possim decora. Tū laudastis me mūlites: donatisq;. Alumnus prius omnium uestrum, q; imperator procedā acie aduersus ignotos inter se, ignorantesq;. Quocunq; circuntuli oculos: plena omnia uideo animorū, ac roboriū: ueteranum peditem: generosissimatum genūrum equites frenatos, & in frenatos: uos scios fidelissimos, fortissimosq;: uos Carthaginenses tum ob patriā, tum ob iram iustissimam pugnatores. Inferimus bellum: infestisq; signis descendimus in Italiam: tanto audacius, fortiusq; pugnaturi: quanto maiori spes, maiorq; animus inferens est uim, quam arcens sit. Ascendit præterea animos, & stimulat dolor, iniur

LIB. I.

23

ria, indignitas. Ad supplicium depoposcere me ducem primum: deinde uos omnes, qui Saguntum oppugnatis, scitis: deditos ultimis cruciatibus affecturi fuere. Crudelissima, ac superbissima gens sua omnia, suiq; arbitrij facit: cum quibus bellum, cu quibus pacem habeamus, se modum imponere aequū censer: circumscribit, includitq; nos terminis montium, fluminumq;: quos ne excedamus: neq; eos, quos statuit, terminos obseruat. Ne transieris Iberum, ne qd rei tibi sit cum Saguntinū. ad Iberum est Saguntū. nusquam te ueſtigio moueris. Pax est quod ueterimas prouincias nostras Siciliam, ac Sardiniam ademit: nisi adimat ē Hispaniam: & si inde cesserit: in Africā transcendet. Transcendisse autem dico. duos consules his ius anni, unum in Africam, alterum in Hispaniam misere re. nihil: squam nobis relictum est: nisi quod armis uincideremus illis timidis, & ignavis licet esse: quire, captum habent quos suis ager quos sua terra per tutam ac pacata itinera fugientes accipient. uobis necesse est fortibus uiris esse: & omnibus inter uictoriam, mortem' ne certa desperatione abruptis, aut uincere: aut si fortuna dubitabit: in prælio potius, quam in signa mortem oppetere. Si hoc bene fixum omnibus destinatusq; in animo est: iterum dicam: uicistis. nullum incitamentum ad uincendum homini a diis immortalibus acrius datum est. His adhortationibus cum utring; ad certamen accensi militum animi essent: Romani pēte Ticanum iungunt: tutandiq; pontis causa castellum super imponunt. Pœnus opere occupatis hostibus, Maharsalem cum ala Numidarum, equitibus quingentis ad depopulandos sociorum populi Romani agros mittat: Gallis parā quam maxime iubet: principumq; animos